circa annum DLV. factusque Episcopus Monasticam vitam excolere non destitit; erat enim antea Abbas Monasterii Sancti Symphoriani, apud Augustodunum positi. Neque tantum evocavit Augustoduno Monachos, qui Cœnobium Sancti Vincentii de Præis prope Parisios a Childeberto I. Regi constructum habitarent; sed & ad eum minorem illi Monasterio contiguum ubi sepeliretur, in honorem Sancti Symphoriani crexit, ac sæpe profectus est Augustodunum, ut in Monasterio, cui præfuerat Abbas secretus ac liberius orationi vacaret, ut in ejus Vi-

dem plerumque B. Avitus Episcopus commoveret, ut relicto velamine legis Moisaica spiritualiter lecta intelligerent, & Christum Filium viventis Dei prophetica & legali auctoritate promissum corde purissimo in sacris litteris contemplarentur; manebat in pectoribus eorum jam non dicam velamen illud, quo facies Moysi obumbrabatur, sed paries. Sacerdote quoque orante, ut conversi ad Dominum, velamen ab eis litteræ rumperetur; quidam ex eis ad sanctum Pascha, ut baptizarentur, expetiit: renatusque Deo per baptismi sacramentum, cum abatis reliquis in albis & ipse procedit, Ingressibus autem populis portas civitatis, unus Judæorum super caput conversi Judæi oleum foetidum, diabolo instigante, diffudit. Quod cum cunctus abhorrens populus voluisset eum urgere lapidibus, Pontifex ut fieret non permisit. Fuisse quidem in Galliis frequentem Judæorum populum, eosque superbia elatos in religionis Christianæ contemptum quamplurima perpetrare consuevisse, quæ habentur de iisdem in Concilio Matifconensi demonstrant. Sed pergit Gregorius:

Die autem beato, quo Dominus ad calos post redemptum hominem ascendit gloriosus, cum sacerdos de Ecclesia ad basilicam psallendo procederet; irruit super synagogam Judæorum multitudo tota sequentium, destruens eam a fundamentis, ut campi planitie locus assimilaretur. Alia autem die sacerdos eis legatos mittit, dicens: Vi ego vos confiteri Dei Filium non impello, sed tamen prædico, & salem scientiæ vestris pectoribus tradidit: pastor sum enim Dominicis ovibus superpositus; & de vobis ille verus pastor, qui pro nobis passus est, dixit habere se alias oves quæ non sunt ex ovili suo, quas eum oporteat adducere, ut fiat unus grex & unus pastor. Ideo, si vultis credere ut ego, estote unus grex, custode me posito; sin vero aliud, abscedite a loco. Illi autem diu æstantes atque dubitantes, tertia die (ut credo) obtentu Pontificis conjuncti in unum, ad eum mandata remittunt, dicentes: Credimus Jesum Filium Dei vivi, nobis Prophetarum vocibus reprovissum; & ideo peti-

XXV. Synagoga Judæorum destructa.

IX. Judæi Arverni fidem Christianam recipere coacti.

cum

CHRISTI
579.PELAGII PAP. II.
2.JUSTINI JUN. IMP.
14.

petimus ut abluamur baptismo, ne in hoc delicto permaneamus.

XXXVI.
Judæi baptizantur a S. Avito Episcopo.

Gavissus autem nuncio Pontifex, nocte sancta Pentecostes, vigiliis celebratis, ad baptisterium foras muraneum egressus est: ibique omnis multitudo coram eo prostrata baptismum flagitavit. At ille præ gaudio lacrymans, cunctos aqua abluens, & chrismate liniens, in sinu matris Ecclesie congregavit. Flagrabant cerei, lampades resurgebant, albicabat tota civitas de grege candido; nec minus fuit urbi gaudium, quam quondam Spiritu sancto descendente super Apostolos Hierusalem videre promeruit. Fuerunt autem qui baptizati sunt, amplius quingenti. Hi vero qui baptismum recipere noluerunt, discedentes ab illa urbe, Massilie redditi sunt. Hucusque Gregorius de Judæorum conversione a S. Avito divino Spiritu ministrata, ex Evangelii (ut putavit) præscripto, quo Dominus monuit (a) compellendos vi aliqua intrare in Ecclesiam remorantes; licet a Gregorio (b) Papa incensio synagogarum minime comprobetur: sed nec a recentioribus scholasticis scriptoribus, qui eandem quæstionem diffusissime pertractarunt, vi extorquendam conversionem, conceditur; quamvis non desint qui ex adverso obnixè repugnent, & contrariam sententiam tueri conentur. In Avito autem quis id audeat condemnare, viro præsertim cuncta sua sancti Spiritus arbitrio moderante, itidemque miraculis coruscante?

XXXVII.

Cecinit carmine Fortunatus ejusmodi Judæorum conversionem atque baptismum, id ipso expetente Gregorio Turonensi, ad quem illud misit, cui & epistolam dedit, quæ eidem præfixa legitur: de quibus post alia quæ præclare cecinit, de absterfo ex sacro lavacro Judaico foetore ista habet (c):

(c) Fortun.

carm. l. 5.
Foetor Judaicus absterfus baptismate.

Abluitur Judæus odor baptismate divo,
Et nova progenies reddita surgit a quis.
Vincens ambrosios suavi spiramine rores
Vertice perfuso chrismatis efflat odor.

Deque usu illo pristino, quo baptizati candidis indui vestibus, & accensos ferre cereos solerent, ista subdit admodum præclare:

PAGIUS

cum is sub exitum anni DLXXV. patri Sigeberto successerit, manifestum est, acta hæc esse anno DLXXVI. Addit Gregorius Judæos, qui baptismum recipere noluerunt, Arvernus decessisse, & cum opibus suis Massiliam se se contulisse; quæ tamen Urbs sciti & Arvernus Childebito II. parebat. Eandem Judæorum con-

Undique rapta manu lux circa provocat astra,
Credas ut fellas ire trabendo comas.
Lacteus hinc vestis color est, hinc lampade fulgor
Ducitur, & vario lumine picta dies, &c.

Qui vero ista de Judæorum conversione cecinit Fortunatus, ejusdem ad eundem Avitum tria extant epigrammata, quibus & ipsius insignes celebrantur virtutes.

Quod rursus spectat ad Judæorum in Gallia commorantium conversionem: opera quoque S. Germani Episcopi Parisiensis constat complures ex eis esse conversos; cujus obitum cum hoc eodem anno contigisse dixerimus, aspergatur floribus istis ejus sepulcrum, hicque redamur quæ de his miranda recitat Fortunatus in Vita ipsius (d): Cunctorum (inquit) saluti semper instans sollicitus, cum Bituricas accessisset pro ordinatione Felicis Episcopi, prædicante illo, Sigericus quidam Judæus, fidei sacramento percepto, conversus est; habebat enim in Judæismo conjugem Mammonam nomine. Hæc de sui conversione, dum nec mentionem quidem reciperet sæpius per missos beati admonita, sed cum magis refugeret; facta ad eam vigilia, doctor ipse profectus est. Quæ cum beatum virum nec visum vellet intendere, decantato cursu terria; manum suam Pontifex ad mulieris frontem dignanter admovit pietatis opere. Statim a circumstantibus de mulieris naribus, quasi scintillante igne, fumus egredi visus est; ut cunctis clarum fieret, ejecto insidiatore, mulierem usque tunc repugnasse saluti suæ per obfidem. Tunc exonerata inimici fasce, respirans confessa est, numquam se prius faciem beati viri potuisse conspiciere. Inde petens ac humiliter supplicans cum propria domo meruit effici Christiana, Nam & exinde quasi capite subdito, exemplo eorum ad fidem conversi sunt. Hæc Fortunatus.

XXVIII.

(d) Fortun.
in Vit. S.
Germ. l.
64.

De seminæ Judææ conversio.

Sed jam ad Chilpericum Regem ob repentinam Sigeberti necem e periculo erutum redeamus. Magna quidem momento temporis facta est rerum mutatio, ut qui obsidione vallatus quæreretur ad necem, jam regno integro ferme deperdito, idem mox surgens una cum vita recu-

XXIX.
De Chilperico e morte in Regnum evedum.

versionem narrat Fortunatus, ejus verba Baronius num. XXVIII. recitat; sed in rei gestæ narratione a Gregorio Turonensi discrepat, ut utrumque Auctorem inter se conferenti liquet. Collitur S. Avitus Arvernus XII. Kalend. Octob. Cointius anno DXCIV. num. IV. quod eum mortuum existimat, plura habet de Ecclesiis,

CHRISTI
579.PELAGII PAP. II.
2.JUSTINI JUN. IMP.
14.

recuperaret & regnum. Tribuit id Venantius Fortunatus ejusdem Regis pietati, cæterisque virtutibus, quas hoc tempore carmine laudationis edito celebravit, in pristinum statum præter spem restitutionem ejus his versibus concinens (a):

(a) Fortun.
carm. l. 9.

Sed meritis tantis subito fors invidiarum
Perurbare parans regna quieta tibi,
Concutiens animos populorum & fœdera fratrum,
Ludere dum voluit, prosperitate favet.
Denique jam capiti valido pendente periculo,
Quando ferire habuit, reppulit hora necem.
Cum retinereris mortis circumdatus armis,
Eripuit gladio fors operante Deo.
Ductus ad extremum, remeas de funere vitæ:
Ultima quæ fuerat, sit tibi prima dies.
Noxia dum cuperent hostes tibi bella pavare,
Pro te pugnavit fortis in arma fides.
Prospera judicium sine te tua causa peregit,
Et rediit propio celsa cathedra suo.
Rex bone, ne doleas: nam te fortuna querelis
Unde fatigavit, hinc meliora dedit.
Aspera tot toleranda diu modo lata sequuntur,
Et per mœvros gaudia nata metis.
Multimodis pro opes seminans, tua regna resumis:
Namque labore gravi crescere magna solent.
Aspera non nocuit, sed fors te dura probavit:
Unde gravabaris, celsior inde redis. &c.

XXX.

Ut autem tot tantaque a Deo obtinere meruerit Chilpericus, S. Lupicini insignis sanctitatis viri preces inter cessisse videntur: de eo enim in Vita ipsius ista habet Gregorius Turonensis: Lupicinus jam senex factus accessit ad Chilpericum. Ann. Eccl. Tom. X.

PAGIUS

sis, quas Vir Sanctus ædificavit. Ad num. XXX. & seq. Gregorius Turonensis lib. de Vitis Patrum cap. 1. refert, Lupicinus saculo nunc & Romanum germanos fratres accessisse ad Jurenis deserti secreta, quæ inter Burgundiam, Alemanniamque sita sunt, ibique post aliquod tempus fecisse sibi Monasterium, quod Condatifone vocitari voluerunt, cumque turbæ Fratrum ad hos confluerent, duo postea alia instituisse. Lupicinus jam senex factus, accessit ad Chilpericum Regem, qui tunc Burgundia præerat: audierat enim eum habitare apud Urbem Ja-

pericum Regem, qui tunc Burgundia præerat. Audierat enim eum habitare apud urbem Janubam: cujus cum ingressus est portam, tremuit cathedra Regis, qui ea hora ad convivium residebat. Exterritusque ait suis: Terræmotus factus est. Responderunt qui aderant, nihil se sensisse commotionis. At ille: Occurrite quantum ad portam, ne forte aliquis adversari cupiens regno nostro adsit quasi nociturus nobis: non enim sine causa hæc sella contremuit: Qui protinus occurrentes, offenderunt senem in veste pellicea, & dixerunt de eo Regi. Qui ait: Ite & adducite eum in conspectu meo, ut intelligam cujus ordinis sit homo. Et adductus stetit coram Rege, sicut quondam Jacob coram Pharaone. Cui ille ait: Quis es, & unde venisti, & quod est opus tuum, vel quid necessitatis habes ut venias ad nos?

Lupicinus tremendus Chilperico redditur.

Cui ille: Pater sum (inquit) Dominicarum ovium, quas cum Dominus spiritualibus cibis jugi administratione reficiat, corporalia eis interdum alimenta deficiunt. Ideo petimus potentiam vestram, ut ad victus vestitusque necessaria aliquid tribuatis. Rex vero hæc audiens, ait: Accipite agros vineasque, de quibus possitis vivere, ac necessitates vestras explere. Qui respondit: Agros & vineas non accipiemus; sed si placet potestati vestræ, aliquid de fructibus delegate: quia non decet monachos facultatibus mundanis extolli, sed in humilitate cordis Dei regnum justitiamque ejus exquirere. At Rex cum audisset hæc verba, dedit præceptionem, ut annis singulis trecentos modios tritici, ejusdemque mensuræ numero vinum accipiant, & centum aureos ad comparanda fratrum indumenta: quod usque nunc a filii ditionibus capere referuntur. Hucusque Gregorius. Sic igitur seminans Rex ista carnalia, messuit jugi proventu spiritualia, nempe preces assiduas tantorum monachorum, ex quibus etiam ditatus est rerum temporalium copia, novo auctus regno, qui jam prope casurus erat e suo.

XXXI.
Municipia Regis erga Lupicinum.

Sed quæ læta hæc sint tristia subsequenta jam ex Gregorio (b) nobis dicendum erit. Accidit enim, ut major natu ex alia conjuge filius Chilperici Moroveus

XXXII.
(b) Greg.
Tur. hist.
l. 5. c. 2. 14.

Y y no-

nubam. Chilpericus petita alimenta ei de Fisco suo liberaliter præberi jussit, & ante Sanctum Romanum fratrem suum Lupicinus mortuus est, ut narrat Turonensis. Verum Chilpericus ille, quem Baronius cum Chilperico, qui hoc tempore in Galliis regnabat, confundit, filius, Gundecus erat, & sæculo præcedenti vixit, quo ideo in finem vergente Lupicinus & Romanus, floruerunt, ut suo loco ostendi. De Chilperico illo Burgundionum Germanorum Rege vide quæ suo loco diximus.

Ad num. XXXII. & seq. Brunibildis omnibus

XI.

CHRISTI
579.- PELAGII PAP. II.
2.JUSTINI JUN. IMP.
14.

De Moroveo incestuoso in clericum mutato.

nomine adversus patrem insurrexerit occasione incestuosi contracti conjugii, cum videlicet copulavit sibi in matrimonium Brunichildem Sigeberti Regis sui patris relictam uxorem, quam apud Rhotomagum idem Rex Chilpericus jusserat exulare. Cujus rei gratia contra filium indignans pater surgens, ipsum armis rem agentem superatum, captumque in custodia detineri mandavit: *Qui* (inquit Gregorius) *ibi tonsuratus est, & mutata veste, qua clericis uti mos est, presbyter ordinatur, & in monasterium Cænonanicum, quod vocatur Anisula, dirigitur, ut ibi sacerdotali erudiretur regula.* Subdit autem Gregorius, eundem Moroveum patrem eludere conatum, inde aufugisse, confugisseque ad basilicam S. Martini Turonos, ubi ipsum tunc Gregorium adesse contingeret, qui de re gesta ejusmodi historiam texit (a): *Operio capite, indutus veste seculari, B. Martini templum expetiit. Nobis autem Missas celebrantibus, in sanctam basilicam, aperta reperiens ostia, ingressus est. Post Missas autem petiit ut ei eulogias dare deberemus (erat autem tunc nobiscum Ragnemodus Parisiæ sedis Episcopus, qui S. Germano successerat). Quod cum refutarem, ipse cepit clamare, & dicere, quod non recte eum a communione sine fratrum conventu suspendere-remus. Illo autem hæc dicente, cum con-*

(a) Greg. hist. Fran. l. 5. c. 14.

Gregorius leviter nimis communionem im- perit Moroveo.

PAGIUS Meroveus turbas in Gallia excitat.

XII. Sedes Aquileiensis Gradum transferre.

bus a Chilperico Rege spoliata Rotomagum re-legata est; quod anno primo Childeberti II. accidisse, affirmat Gregorius Turonensis lib. 5. cap. 1. qui cap. sequenti addit, eius amore captum Meroveum, Chilperici Regis filium, eam, patre inscio, uxorem duxisse. Sed Chilpericus eum detineri, & Presbyterum ordinari mandavit; aufugit postea Meroveus, ut narrat ibidem Turonensis cap. 14. & ex eo Baronius. Verum cum hæc anno primo Childeberti II. contigerint, gesta sunt anno quingentesimo septuagesimo sexto, ut ex dictis consequitur.

Univerſa Italia, ut narrat Emin. Cardinalis Norisius in Dissert. de Synodo quinta, cap. IX. §. IV. Synodum V. receperat, folique Transpadani Istri, ac Veneti, eidem eo securius refragabantur, quo sub Longobardorum imperio vivebant. Quare pro Tribus Capitulis acerrime adversus Romanos Pontifices diu pugnarunt. Paulinus Archiep. Aquileiensis, quem Literis ad Narsetem datis Pelagius I. infecutus fuerat, capta a Longobardis Aquileia, sacram omnem suppellestem in Gradi insula, prope Urbem in æstuariis sita, servandam curarat, illoque mortuo, atque Probino ejus successore intra annum extincto, Helias Archiepiscopus renunciatus fuerat. Qui cum Aquileia inter Christianæ rei infensissimos hostes hand tuto se degere, posse animadverteret, Pelagium II. rogavit, ut Metropolitana Sedes Aquileiensis Gradum transferretur, ubi Templum Martyri Euphemie ædificarat. Pelagius, tum in initio Pontificatus Schismaticorum principem collatis beneficiis, erga Sedem Apostolicam reverentior faceret, tum quod sub Romano Impe-

ſensu fratris qui præſens erat conteſtata cauſa canonica, eulogias a nobis accepit. Verius autem ſum, ne dum unum a communione ſuspendebam, in multos exiſtorem homicida: minabatur enim aliquos de populo noſtro interficere, ſi communionem noſtram non meruiſſet. Multas tamen pro hac cauſa Turonica regio ſuſtinuit clades. Et quænam fuerint, hæc paulo inferius: Igitur Chilpericus Rex nuncios ad nos direxit, dicens: Eicitote apoſtata illum de baſilica: ſin autem totam regionem illam igne ſuccendam. Cumque nos reſcripſiſſemus, Impoſſibile eſſe ut quod tempore hæreticorum non fuerat, Chriſtiano- rum tunc temporibus fieri, nempe ut confugientes ad Eccleſiam vi expellerentur: ipſe exercitum commovet & illuc dirigit. Quæ autem poſt hæc facta ſint, dicemus poſtea.

Verum hæud perfunctorie factum hujusmodi Gregorii prætereundum putamus, ne imitandum poſteris factum perperam relinquatur. Laudandus mihi ſemper in reliquis Gregorius fuit multis de cauſis, poſſimum vero ob pietatem, quo nomine etiam ab ejus temporis ſcriptore Venantio Fortunato plurimum commendatur: in hoc autem minime mihi probandus, cum communionem impertiit apoſtatae tranſfugæ, qui præfertim eam, minis expeteret. Eſto, purgatum fuerit per poenitentiam utcumque prætenſum.

rio viventem ad obedientiam facilis revocari poſſe intelligeret, Helia precibus annuit, delegavitque Laurentium Presbyterum, qui cum Literis Pontificiis Synodo Provinciae ea de causa celebrandæ suo nomine adesset. Illam recitat Dandulus in Historia Veneta MS. & ex eo Ughellus Tom. V. Italiae Sacrae in Tabulis Aquileiensium Patriarcharum, extatque MS. tam in Bibliotheca Barberina num. 247. quam in Vaticana num. 3922.

Coacta est Synodus apud Gradum die tertia Novembris currentis Christi anni, ut ex dictis anno DLXXXVII. num. IV. manifeste patet. Lecta in ea Epistola Pelagii II. cujus summa his verbis continetur: *Quapropter vestro compati- entes maxori, necessitudinem, imo etiam rabi- entem furentium perpendentes Longobardorum, inclinati precibus vestris per hujus præcepti seriem, supraſcriptum Castrum Gradense totius Venetia cum omnibus vestra Ecclesia pertinentibus etiam Ultra Metropolitim perpetuo confirmamus.* Dicitur Epistola data XII. Kalend. Martii Imperatore Tiberio II. Augusto, hoc scilicet Christi anno. In fine Epiphanius jussus, Patrum Decreta legere, statim definitio fidei Synodi Chalcedonen- sis lecta est; Antistes enim pro Synodo illa mordicus stabant. Præter Heliam Ecclesie Aquileiensis Episcopum & Laurentium Presbyterum Apostolicæ Sedis Legatum Synodo subscrip- ſere Episcopi decem & octo Aquileiensis Metro- politæ subiecti, cujus amplissima erat Jurisdic- tio; cum a Pannonia secunda usque ad Ab- ducum in Insabria extenderetur. Continebat enim Rhetiam II. cujus Metropolis Sabio, ubi erat Episcopus Sanctus Ingenunus, huic Syno- do

CHRISTI
579.- PELAGII PAP. II.
2.JUSTINI JUN. IMP.
14.

dilectum illud incestus; tamen ut habi- tum clericalis defertori, ad hominumque cædes parato impertierit communionem, non (ut decebat) constantiam sacerdo- talem exhibuit; sed enervatum animum, tantoque muneri imparem demonstravit,

Ann. Eccl. Tom. X.

PAGIUS

do subscriptus: *Noricum*, cujus primaria Urbs erat *Tiburria* ad *Dravum*, ut patet ex *Vita Sancti Severini Noricorum Apostoli*, cujus Ur- bis *Leonianus* Episcopus erat, Actisque subscri- pit. Denique complectebatur *Istriam*, *Forum Julii*, ac *Venetiam*, quæ Provincia uno Istriæ nomine id temporis, ac in *Sexta Synodo* vulgo appellabatur. [1]

XIV. In eadem Episcopi Istriani a Schismate non distes- sere.

Cæterum in hac Synodo contra *V. Concilium Schismatici* Episcopi iterum jurarunt vano eo prætextu, ne Synodus Chalcedonenſis læderetur. In laudata enim *Danduli Historia* legitur, eos Episcopos, *demonſtrata Synodo Chalcedonenſi*, subscripſiſſe, & in *Chronico Aquileienſi a Cardinali Norisio* laudato habetur: *In qua Synodo quidquid de Chalcedonenſi Concilio dubitabatur, pulſa dubitatione confirmatum eſt.* Quare eo be-

cum non satis sibi inesse virium docuit, ut minacem repelleret peccatorem, cum ipse majori polleret auxilio, nempe pa- trocinio S. Martini, qui ad ulciscendas injurias illatas personis vel loco, conti- nuo soleret assurgere. Sed missa istæc.

Y y 2 Oſo-

necio Schismaticis collato, nihil Pelagio pera- ctum est. Ex illa autem Sedis translatione fa- ctum, ut *Metropolitæ promiscue Aquileienſes*, vel *Gradenſes* dicerentur. Ita *Sanctus Grego- rius M. Severum Eliæ* successorem Episcopum *Aquileienſem* dixit lib. 1. Epist. XVI. *Gradien- sem* vero lib. XI. Epist. XXXVIII. Quæ omnia *Emin. Card. Norisio* citato observata, qui de Episcopis huic Synodo præsentibus varia lecta digna e tenebris eruit. Cumque nulla hujus Synodi Gradenſis nec in *Annal. Ecclesiast.* nec in *Conciliorum Collectione* mentio habeatur, in futura ejusdem editione præmittenda non erit.

Synodus Cabilonenſis hoc anno habita, ut videre est anno DLXXXII.

NOTÆ

[1] *Gradenſem* hanc Synodum commentitiam esse multis adductis argumentis probat *P. deo Rubeis* in *Dissert. Hist. de Schismate Aquileienſi*, excusa Venet. anno 1732. Id autem evincit, primo, quod ejus acta a variis ex antiquis Codicibus descripta inter se non leviter dif- ferent. Secundo quod tam multos Episcopos Gradum convenisse anno præcedenti 578. in ea, quam scri- psit ad *Eliam Gradenſem* Epistola anno, ut *Rubeus* ipse probat 585. se ad id usque eadem tem- porum difficultate impeditum fuisse probat, ne ad ipsum Epistolam dirigeret. Quod ad dilectio- nem vestram nostra tardius scripta dirigamus. . . . temporalis qualitas, & hostilis necessitas hæ- zenus impedivit. Ex quibus Pontificis verbis recte demonstrat *Rubeus*, numquam antehac a Pon- tifice ad *Eliam* literas datas fuisse. Quorsum igitur in Actis ejusdem Concilii, diu ante celebra- ti recitetur ejusdem Pontificis Epistola ad eundem *Eliam* pro constitutione Gradenſis Metropolis? Expendit pariter *Rubeus* veterum omnium, puta *Pauli Diaconi*, puta & ejusdem *Pelagii II.* in- suis ad *Eliam* Epistolis silentium, tum de hoc Concilio, tum de constituta in eo Gradenſi Me- tropoli. Insuper in *Mantuano Concilio* habito anno 827. de quo nos in *Notis* ad eundem an- num, cum causa ageretur de translatione Sedis Aquileienſis in Gradum, iusti sunt Gradenſes vetusta sua documenta proferre. Cum produxissent, reperta sunt (verba sunt Synodi) exem- plaria nullius manu esse roborata. Inter hæc autem documenta erant etiam Acta Synodi Gradenſis, ut ibidem legitur. Tunc autem prima Synodi Gradenſis mentio antehac ignoti occurrit. Vide reliqua apud eundem de *Rubeis* cap. 8. 9. qui sane ægre admodum fert eam fuisse impostoris au- daciæ, ut Synodo Schismaticorum a se confictæ, & ad Schismatis confirmationem Sedis Aposto- licæ Legatum subscribentem induxerit. *MANSI*

JESU CHRISTI ANNUS 580.

PELAGII PAP. II. ANNUS 3.

JUSTINI JUN. IMP. ANNUS 15.

O Crotogimus supra quingentesimum. Christi annus adest, Indictionis decimæ tertie, idemque tertius Tiberii, cum Justino regnantis: quo (a) Antiochia Syriæ iterum terræmotu quassata, magna ex parte vastatur. Unde autem tantorum malorum fluxerit causa, Evagrium in primis illorum temporum scriptorem audiamus, qui ait (b): Antiochiæ porro & Daphne, quæ est illi finitima, ad tertium annum Imperii Tiberii Cæsaris tam ingens terræmotus in ipso meridie exitit, ut Daphne tota ejus vi impetu concideret, & Antiochiæ ædificia tam publica, quam privata ad terram usque dirumperentur illa quidem, sed non ita tamen, ut ad solum ruerent. Acciderunt præterea tum Antiochiæ, tum Constanti-nopoli alia nonnulla, quæ longum sermonem requirunt: quæ quidem certe utramque urbem graviter exagitarunt, & in maximas turbas conjecerunt; atque ut ex divino quodam zelo orta sunt, sic exitum habuere plane admirabilem; de quibus deinceps verba facturus sum.

II. De Anatolio impio.

Anatolius quidam, vir primum quidem plebejus & mollis, postea vero ad magistratus & alia munera obeunda subdole (nescio quomodo) arrepsit, & Antiochiæ ætatem traduxit: quo in loco res, quas habebat in manibus, sedulo executus est. Unde cum Gregorio ejus urbis Antistite maximam conflavit familiaritatem, per sepeque illum adiit, partim gratia de negotiis suis colloquendi, partim ut majorem auctoritatem ex crebra ejus consuetudine sibi conciliaret. Iste Anatolius hostias simulacris immolasse, forte deprebensus est: qui cum vocaretur in questionem,

PAGIUS SÆC. VI. Anno Eræ Hispan. DCXVIII. A.C. 580.

ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6073. I. G. F. D. II. P. 21. April. Indict. 13. JESU CHRISTI 580. PELAGII II. PAPÆ 3. TIBERII CONSTANTINI IMP. 7. & 3.

I. Postconsulatus.

[I] S annus hac formula notatus: II. post Consulatum Tiberii novi Constantini Aug. solius.

NOTÆ

[I] Pitome temporum & Indiculus Paschalis ad annum a Passione Domini DLIII. eoque bifextili, qui est annus Christi 580. litteris Langobardicis habet: Consulatu Constantini Augusti. Pagius in Dissertatione Hypatica pag. 334. Tiberium Constantinum, Consullem processisse A. D. 579. tradit, quod verum esse, lapis eo anno a nobis allatus, docet. Hinc Pagius, errare Onuphrium, qui hunc consulatum in annum 580. confert, errare item Marium Aventicensem, sed alio fundamento innixum. Hinc auctor laudati Indiculi secutus est Marium Aventicensem. GEORGIUS

homo impius, præstigiator, & infinitis involutus sceleribus repletus fuit. Et tamen parum aberat quin & ipse & sui omnes (habuit namque alios sui similes, qui idolis itidem sacrificasse manifesto tenebantur) liberi dimissi fuissent; nisi populus, excitato tumultu, omnia turba ita miscuisset, ut consilium de illis impiis initum eo pacto diremptum esset. Quinetiam contra Gregorium Episcopum clamores tollunt, eum consilii Anatolii participem fuisse, palam prædicatum. Porro autem execrabilis demon, humana vitæ perturbator, nonnullos induxerat, ut victimis immolandis cum Anatolio se socios adjungerent. Hinc Gregorius in maximum venit discrimen, populo eum gravissime exagitante, insectanteque: hinc etiam in illum tam vehemens movebatur suspicio, ut Imperator ipse Tiberius coram ex ore Anatolii veritatem expiscari laboraret.

Mandatum igitur dat, uti Anatolius & sui omnes quam celerrime adveniant. Quibus rebus cognitis, Anatolius ad imaginem quamdam Mariæ Deiparæ fune in carcere sublimem appensam accurrens, manibus a tergo complicatis, se ei supplicare, precesque adhibere ostendit. Illa autem eam veluti sacrilegum detestata, & ut Deo invisum coarguens, penitus ab se avertit: spectaculum plane horribile & sempiternæ memoriæ prodendum; quod quidem a prædicatoribus militibus, & ab his quibus illius custodia commissa fuit, visum est, & ab his omnibus aliis divulgatum. Apparuit item Deipara re ipsa nonnullis aliis Fidelibus, eosque contra sceleratum illum incitavit; inquam, Ana-

III. Deiparæ imago Anatolium impium averfata.

vel modo loquendi a Mario usurpato: Anno II. Consulatus Tiberii Constantini Aug. Indict. XIII. Ad num. I. ad VI. Evagrius lib. 5. cap. 17. refert terræ motum, qui Antiochiæ, & in suburbano Daphnensi exitit, cum Tiberius Cæsar annum tertium Imperii ageret. Suspiciatur Valesius in Notis ad illum Evagrii locum, tertium illum Tiberii annum intelligendum esse de anno III. Imperii ejus Cæsarei; cum Evagrius hunc terræ motum narret, antequam de Justini Junioris morte verba fecerit. Quæ conjectura valde verosimilis, eoque pacto Antiochia anno DLXXVII. terræ motu concussa videtur.

A num.

II. Antiochia terræ motu concussa.

CHRISTI 580.

PELAGII PAP. II. 3.

JUSTINI JUN. IMP. 15.

IV. Zelus populi Constantinopolitani adversus impios.

tolium filium suum contumeliis afficere. Ubi vero Anatolius ad urbem Constantinopolitanam ductus fuit, & ibi verberibus supra modum casus, nihil contra Episcopum potuit dicere, ipse cum suis majoris tumultus & seditionis plane popularis civitati auctor & causa exitit. Nam cum quidam illorum sententiam haberent de se pronunciatam, ut non morte, sed exilio dumtaxat multarentur: populus divino quodam zelo succensus, omnia turbare, bile, & iracundia exardescere, exilioque damnatos rapere cepit: qui in navem piscatoriam impositi, totius populi suffragiis vivignis tradebantur incendio. Contra Imperatorem porro & Euty-chium Episcopum suum tamquam fidei proditores graviter vociferari. Nec dubium, quin & Euty-chium, & eos quibus potestas in Anatolium cum suis inquirendi permisa fuit (istos namque singulis locis inquirere & undique circumfudere ceperunt) prorsus e medio sustulissent, nisi Dei providentia, quæ omnium saluti prospicit, illos e quærentium manibus eripuisset, & tam ingentis multitudinis furorem pedentem sedavisset. Siquidem ita factum est, ut neque ullum atrox facinus eorum manibus ederetur, & Anatolius primum in amphitheatro bestis expositus, ab iisdem dilaniaretur, deinde ageretur in crucem. Neque tamen ita finem suppliciorum sibi inflictorum reperit. Nam lupi corpus ejus in terram disturbantes (quod ante nunquam visum fuisset) pastu crudeli membratim devorarunt. Erat autem quidam e nostris hominibus, qui, priusquam res ista confecta essent, dixerat, se secundum quietem vidisse sententiam contra Anatolium ac suos a populo latam. Quinetiam vir illustris, qui Imperatoris Palatio præfuit, quique Anatolii causam acriter admodum tuebatur, dixerat, se quoque vidisse Deiparam Mariam, eamque sic ipsi locutam: Quousque defendis causam Anatolii, qui tum me, tum filium meum tantis onerat contumeliis? Sed de his hoc modo. Hactenus Evagrius de rebus in Oriente gestis.

Anatolius expositus bestis.

V.

Quod ad res Occidentalis Ecclesiæ spectat, de Ecclesia Gallicana nonnulla a Gregorio, cum prosequitur res Francorum, suppeditantur, ex quibus complura observantione digna de rebus Ecclesiasticis elici possunt. Dum igitur stylo prosequitur Morovei filii Chilperici Regis confugium in Ecclesiam; quæ potissimum

VI.

PAGIUS III. Moroveus ab Austrasibus non recipitur.

A num. VI. ad XII. Anno secundo Childeberti II. ut narrat Baronius ex Turonensi lib. 5. cap. 14. Moroveus Chilperici Regis filius, qui adversus eum rebellarat, & Turonas ad Basilicam Sancti Martini confugerat, cum accepisset, exercitum ejusdem Chilperici ad eam Urbem accedere, & Regionem illam devastare, postquam ibi prope duos menses resedisset,

hoc anno facta sint, quo Childeberti filii Sigeberti annus secundus regni incipit numerari, ita narrare pergit (a): An- no autem secundo Childeberti Regis, cum videret Moroveus patrem suum in hac de liberatione intentum, assumpto secum Guntheranno Duce ad Brunichildem pergere cogitat, dicens: Absit ut propter meam personam basilica domini Martini violentiam perferat, aut regio ejus proter me captivitati subdatur. Et ingressus basilicam, dum vigilias ageret, res quas secum habebat ad sepulcrum beati Martini exhibuit, orans ut sibi Sanctus succurreret, atque ei concederet gratiam suam, ut regnum accipere posset. Vides hominem quantumlibet improbum, haud tamen Sanctorum cultum despexisse, sed eo amplius propensiusque Martini auxilium expetiisse precibus atque muneribus quo magis angustiis premeretur. Subdit autem Gregorius: Moroveus vero de patre atque noverca multa crimina loquebatur; quæ cum ex parte vera essent, credo acceptum non fuisse Deo, ut hæc per filium vulgarentur, sicut in sequentibus cognovi.

(a) Greg. Tur. l. 5. c. 14. Morovei ad Brunichildem fuga.

VII.

Quadam enim die ad convivium ejus accitus cum pariter sederemus, suppliciter expetiit aliqua ad instructionem animæ legi. Ego vero referato Salomonis libro, versiculum qui primus occurrit, arripui, qui hæc continebat (b): Oculum qui adversus respexerit patrem, effodiant eum corvi de convallibus. Illo quoque non intelligente, consideravi hunc versiculum a Domino preparatum. Animus enim semel imbutus ambitione regnandi aliud non admittit ad salutem oblatum remedium. In deteriora igitur infelix lapsus, Saullem imitatur, ad Pythonissam confugiens, cum se a Deo desertum esse cognovit. Nam audi quæ mox subdit Gregorius:

(b) Prov. 30.

VIII. Moroveus consulit Pythonissam.

Tunc direxit Guntherannum puerum ad mulierem quamdam habentem spiritum pythonis, ut ei quæ erant eventura narraret. Asserebat præterea, ipsam sibi ante hoc tempus non solum annum, sed & diem & horam in qua Rex Charibertus obiret, denunciaffe. Quæ hæc ei per pueros mandata remisit: Futurum est enim, ut Rex Chilpericus hoc anno deficiat; & Moroveus, inclusis fratribus, omne capiat regnum. Tu vero ducatum totius regni ejus annis quinque tenebris; sexto vero anno in una civitate, quæ super Ligeris alveum sita est in dextera ejus parte, favente populo, Episcopatus gratiam adipisceris, ac se-

fugam iniiit, & ad Brunichildem Reginam usque pervenit, sed ab Austrasibus non est collectus. Brunichildis enim, quam Chilpericus per Legationem requisitus ad Childebertum nuper remisit, ut in gestis Reg. Franc. cap. 33. & apud Aimoinum lib. 3. cap. 16. legitur, in Austrasia versabatur. Verum annus secundus Childeberti II. non cum hoc Christi anno, sed cum anno DLXXVII. concurrat. Ad

senex plenus dierum ab hoc mundo migrabis. Cumque hęc pueri redeuntes omnino nunciassent, statim ille vanitate elatus, tamquam si jam in cathedra Turonica Ecclesie resideret, ad me hęc detulit verba. Cujus ego irridens stultitiam, dixi: A Deo hęc poscenda sunt: nam credi non debent quę diabolus reprobavit: ille autem ab initio mendax est, & in veritate nunquam stetit. Illoque cum confusione discedente, valde irridebam hominem qui talia credi debere putabat. Ita plane hac punitione curiosi plectuntur, ut in hunc modum a dęmone illudantur atque traducantur falsis promissionibus, quibus aliquid verum immiscet. Ludus iste est sapientię, ut illudat hominibus hujusmodi vana seřantibus, sicut cum talia querentem decipi voluit Achab, dicens:

(A) 3. Reg. 22.

(a) Quis ibit nobis ad decipiendum Achab? Vix credi potest, quam amplum sit rete istud, quod super Orbem, ut decipiat curiosos, diabolus tendere consuevit. Pergit vero Gregorius de se ipso:

IX.

Denique quadam nocte, vigiliis in basilica S. Martini celebratis, dum lectulo decumbens obdormissem, vidi Angelum per aera volantem: cumque super sanctam basilicam pręteriret, voce magna ait: Heu heu, percussit Deus Chilpericum & omnes filios ejus, nec supererit de his qui procellerunt de lumbis ejus, qui regat regnum illius in aeternum. Erant ei eodem tempore de diversis uxoribus filii quatuor, exceptis filiabus. Cum autem hęc imposterum impleta fuissent, tunc ad liquidum cognovi falsa esse quę promiserant harioli. Cum vero admonitione Gregorii Moroveus Regis filius oraculum pythonię suspectum haberet, quid pręterea ad pręnocenda ventura idem excogitavit, ab eodem Gregorio ita accipe:

X. Moroveus quęrit ventura ex facris codicibus.

Moroveus non credens pythonię, tres libros super Sancti sepulcrum posuit, id est, Psalterii, Regum, Evangeliorum: & vigilans tota nocte, petiit ut sibi beatus confessor, quid eveniret, ostenderet; & utrum posset regnum capere, an non, ut Domino judicante, cognosceret. Post hęc continuato triduo in jeuniis, vigiliis, atque orationibus, ad beatum tumulum iterum accedens, revolvit librum qui erat Regum. Versus autem primus paginę, quam referavit, hic erat (b): Pro eo quod reliquistis Dominum Deum vestrum, & ambulastis post deos alienos, nec fecistis

(b) 2. Para. 7. Hier. 2.

PAGIUS

IV. Controversia de Paschate anni DLXXVII.

Ad num. XII. controversiam de die Paschatis anni quingentesimi septuagesimi septimi, Baronius anno DLXVIII. num. XXV. ex Sigeberto in Chronico, & hoc anno ex Turonensi lib. 5. cap. 14. recitat, existimans Auctores illos de duplici Paschate sermonem habere, & tamen de una & eadem controversia, a nobis anno DLXXIII. num. IV. explicata, verba faciunt, ut dies, de quibus dissidium erat, certum reddunt.

rectum ante conspectum ejus; ideo tradidit vos Dominus Deus vester in manibus inimicorum vestrorum. Psalterii autem, versus hic est inventus (c): Veruntamen propter dolos posuisti eis mala: dejecisti eos, dum allevarentur. Quomodo facti sunt in desolationem? subito defecerunt: perierunt propter iniquitates suas. In Evangeliiis autem hoc est repertum (d): Scitis quia post biduum Pascha fiet, & Filius hominis tradetur ut crucifigatur. In his responsionibus ille confusus, stens diutissime ad sepulcrum beati Anisibitis, assumpto secum Guntheranno Duce, cum quingentis aut eo amplius viris discessit. Hęc quidem Turonis, quo ad S. Martini basilicam ante confugerat. Sic homo toties admonitus, plurimorum peccatorum pondere pregravatus, respiscendi haud obtinuit facultatem.

(c) Psal. 72.

(d) Mat. 26.

Sed & Chilperici Dei beneficiorum oblitus, odio plus æquo indulgens, dum furit in filium, religionem lædit: nam de eo hęc paulo post Gregorius: Exercitus autem Chilperici Regis usque Turonos accedens, regionem illam in prędas mittit, succendit, atque devastat, nec rebus S. Martini pepercit; sed quod manu tetigit, sine ullo Dei intuitu aut timore diripuit. Moroveus prope duos menses ad antedictam basilicam residens, fugam inivit, & ad Brunichildem Reginam usque pervenit: sed ab Austrasis non est collectus. At de bellis turbisque hactenus.

XI.

Post hęc autem recensita Gregorius de controversia oborta diei Paschatis causa inter Gallicanam & Hispanicam Ecclesiam ista habet: Eo anno dubietas Paschæ fuit. In Gallis vero nos cum multis civitatibus XIV. Kalendas Majas sanctum Pascha celebravimus; alii vero cum Hispanis XII. Kalend. Aprilis solemnitatem hanc tenuerunt. Tamen (ut ferunt) fontes illi, qui in Hispaniis nutu Dei complentur, in nostro Paschate repleti sunt. Hęc Gregorius: deque his fontibus dictum est superius. Jam vero ad nobilem Episcoporum conventum hoc eodem tempore Parisiis celebratum, a Gregorio vero descriptum, stylum admoveamus. Interfuit ei ipse, & pars magna fuit.

XII.

Erratum in Hispania in die Paschatis.

Hoc ipso enim anno, agente Chilperico Rege Francorum convocatur Synodus Parisiensis in Ecclesia sancti Petri ob causam

XIII. Concilium Parisiense

A num. XIII. ad XXII. Concilium Parisiense V. anno secundo Chiloberti Regis, teste Gregorio lib. 5. cap. 19. celebratum, proindeque anno Christi quingentesimo septuagesimo septimo, idque verno tempore; cum Gregorius Synodi hujus narrationem pene conjungat cum mentione Paschatis, de quo illo anno controversia fuit. Hęc Baronium impulit, ut Synodum illam in hunc annum differret. Huic inter-

V. Concilium Parisiense V.

sam Prętextati Episcopi Rhotomagensis. Datum est enim illi crinini a Rege, quod manus ejus fuerit cum ipsius filio, qui rebellaverat, Moroveo: conjurassetque cum illo adversus Regem. Agit de his pluribus Gregorius Turonensis, atque ait (a): Adductus est igitur in Synodum Prętextatus Episcopus. Rex adversus eum causam agens sic est locutus: Quid tibi visum est, o Episcope, ut inimicum meum Moroveum, qui filius esse debuerat, cum amica sua, id est, patri sui uxore conjungeres? An ignarus eras, quę pro hac causa canonum statuta sanxissent? Etiam non hic solum excessisse probaris: sed etiam cum illo egisti, datis muneribus, ut ego interficerer, hostem autem filium patri fecisti: seduxisti pecunia plebem, ut nullas mecum fidem habitam custodiret; voluisti- que regnum meum in manus alterius iradere. Hęc eo dicente, infremuit multitudo Francorum, voluitque ostia basilicę rumpere, quasi ut extractum sacerdotem lapidibus urgeret: sed Rex prohibuit fieri.

(a) Gregor. Tur. hist. Franc. l. 5. c. 18.

XIV. Prętextatus accusatus a Rege suam causam agit.

Cumque Prętextatus Episcopus ea quę Rex dixerat, facti negaret; advenrunt falsi testes, qui ostendebant species aliquas, dicentes: Hęc & hęc nobis dedisti, ut Moroveo fidem promittere deberemus. Ad hęc ille dicebat: Verum enim dicitis, vos a me sæpius muneratos: sed non ex hac causa extitit, ut Rex eiceretur e regno. Nam & cum vos mihi, & equos optimos & res alias pręberetis: nunquid poteram aliud facere, nisi & ego vos simili sorte remunerarem? Recedite vero Rege ad metatum suum, nos collecti in unum sedebamus in secretario basilicę beati Petri. Confabulantibusque nobis, subito advenit Aetius Archidiaconus Ecclesie Parisiæ, salutatisque nobis ait: Audite me, o sacerdotes Domini qui in unum collecti estis. Aut enim hoc tempore exaltabit nomen vestrum, & bonę famę gratia resurgetis; aut certe nullus vos amodo pro Dei sacerdotibus est habiturus, si personas vestras sagaciter non erigitis, aut fratrem perire permittitis. Hęc eo dicente, nullus sacerdotum ei quicquam respondit: timebant enim Reginę, Fredegundis scilicet, furorem, cujus instinctu hęc agebantur. Quibus intentis, & ora digito comprimentibus, ego ajo: Attente estote, quęso, sermonibus meis, o sanctissimi sacerdotes Dei, & pręsertim vos qui familiares Regi esse videmini. Adhibete ei consi-

lium sanctum & sacerdotale, ne exardescens in ministrum Dei, pereat ab ira ejus, & regnum perdat & gloriam.

XVI.

Illis vero silentibus, adiecit: Memento- te, domini mei sacerdotes, verbi Prophe- tici, quod ait (b): Si viderit speculator iniquitatem hominis, & non dixerit; reus erit animę pereuntis. Ergo nolite silere, sed prædicate, & ponite ante oculos Regis peccata ejus, ne forte ei aliquid mali contingat, & vos rei sitis pro anima ejus. An ignoratis quid novo gestum fuerit tempore? quomodo apprehensum Sigismundum Clodomoris retrusit in carcerem, dixitque ei Avitus Dei sacerdos: Ne inicias manum in eum, & cum Burgundiam petieris, victoriam obtinebis. Ille vero abnuens quę ei a sacerdote dicta fuerant, abiit, ipsumque cum uxore & filiis interemit: petiitque Burgundiam, ibique oppressus ab exercitu, interemptus est. Quid maximus Imperator? noone cum beatum Martinum compulisset communicare cuidam homicidę Episcopo: & ille quo facilius addictos morti liberaret, Regi impio consensisset; prosequente Regis æterni judicio, ab Imperio depulsus Maximus, morte pessima condemnatus est? Hęc me dicente, non respondit ullus quicquam, sed erant omnes intenti & stupentes.

(b) Ezech. 3.

Gregorii gravis sententia.

XVI.

Duo autem adulatores ex ipsis (quod de Episcopis dici, dolendum est, nunciaverunt Regi dicentes, quia nullum majorem inimicum, quam me haberet. Illico unus ex aulicis cursu rapido ad me representandum dirigitur. Cumque venissem, stabat Rex juxta tabernaculum ex ramis factum, & ad dexteram ejus Berthramnus Episcopus, ad lævam vero Ragnemodus stabat, (hic erat Episcopus Parisiensis successor S. Germani) & erat ante nos scamnum pane desuper plenum cum diversis ferculis. Visoque me Rex ait: O Episcope, justitiam cunctis largiri debes: & ecce ego justitiam a te non accipio, sed (ut video) consentis iniquitati, & impletur in te proverbium illud, quod Corvus oculum corvi non evuet. Ad hęc ego: Si quis de nobis, o Rex, justitia tramitem transcendere voluerit, a te corrigi potest: Si vero tu excesseris, quis te corripiet? Loquimur enim tibi: sed si volueris, audis: si autem nolueris, quis te condemnabit, nisi is qui se pronunciat esse justitiam? Ad hęc ille (ut erat ab adulatoribus contra me accensus) ait: Cum omnibus enim inveni justitiam, & tecum invenire non

Quę Rex adversus Gregorium ingerit.

PAGIUS

terfuit Ragnemodus Episcopus Parisiensis, dvi Germani successor, qui ideo anno DLXXVI. e vivis excesserat. Eo in Concilio accusante Rege Chilperico, Sancti Prętextati Episcopi Rhotomagensis filio accusati, quod Moroveo filio rebellis ejusdem Regis favisset, causa discussa est,

Prętextatus ab Ecclesia pulsus custodia traditus, de qua cum fugeret nocte, gravissime casus in insulam prope Constantiam est relegatus, subrogato in ejus locum Melanio, cujus meminit Turonensis lib. 7. cap. 19.

non possum. Sed scio quid faciam, ut noteris in populis, & injustum te esse omnibus pateat. Convocabo enim populum Turonicum, & dicam eis: Vociferamini contra Gregorium, quod sit injustus, & nulli hominum justitiam præstet. Illis quoque hæc clamantibus respondebo: Ego qui Rex sum, justitiam cum eodem invenire non possum: & vos qui minores estis, invenietis? Ad hæc ego: Quod sum injustus, tu nescis: scit enim ille conscientiam meam, cui occulta cordis sunt manifesta. Quod vero falso clamore populus, te insultante, vociferatur, nihil est: quia sciunt omnes a te hæc emissa; ideoque non ego, sed potius tu in acclamatione notaberis. Sed quid plura? habes leges & canones; hæc te diligenterrimari oportet: & tunc quæ præceperint si non observaveris, noveris tibi Dei iudicium imminere. At ille quasi me demulcens (quod dolose faciens putabat me non intelligere) conversus ad iustellum, quod coram me erat positum, ait: Propter te hæc iustella paravi, in quibus nihil aliud præter volatilia & parumper ciceris continetur. Ad hæc ego, cognoscens adulationem ejus, dixi: Noster cibus esse debet, facere voluntatem Dei, & non his deliciis delectari; ut ea quæ præcepit, nullo casu prætermittamus. Tu vero qui alios de justitia culpas, pollicere prius quod leges & canones non emittas, & tunc credimus, quod justitiam prosequaris. Ille vero porrecta dextra, juravit per omnipotentem Deum, quod ea quæ lex & canones edoceant, nullo prætermitteret pacto. Post hæc accepto pane, & hausto vino, discessi. Hactenus Gregorius de prima Synodi Actione; quæ autem post hæc facta sint, antequam iterum Synodus cogere, sic narrat;

XVII. Tentatur Gregorius a Fredegunde Regina.

Ea vero nocte decantatis nocturnalibus hymnis, ostium mansionis nostræ gravibus audio cogi verberibus; missosque pueros nuncios Fredegundis Regina ad stare cognosco. Quibus introductis, salutationem Regina suscipio. Deinde precantur pueri, ut in ejus causis contrarius non existam, simulque ducentas argenti promittunt libras, si Prætextatus, me impugnante, opprimeretur. Dicebant enim: Jam omnium Episcoporum promissionem habemus: tantum tu adversus non incedas. Quibus ego: Si mihi mille libras auri argentique donetis, nunquid aliud facere possum, nisi quod Dominus agi præcepit? Unum tantum polliceor, quod ea quæ ceteri secundum canonum statuta consenserint, sequar. At illi non intelligentes quæ dicebam, gratias agentes discesserunt. Mane autem facto aliqui de Episcopis ad me venerunt, simile mandatum ferentes: quibus ego similia respondi, &c.

Sequitur modo Actio ejusdem Synodi secunda, quæ sic se habet:

Convenientibus autem nobis ad basilicam S. Petri, mane Rex affuit, dixitque: Episcopus enim in furtis deprehensus ab Episcopali officio ut avellatur, canonum auctoritas sanxit. Nobis quoque respondentibus, quis ille sacerdos esset, cui furti crimen irrogaretur, respondit Rex: Vidistis enim species, quas nobis furto abstulit (ostenderat enim nobis ante diem tertiam Rex duo volucra speciebus & diversis ornamentis referta, quæ pretiabantur amplius quam tria millia solidorum, sed & sacculum cum numismatis auri pondere tenentem quasi millia duo) hæc enim dicebat Rex sibi ab Episcopo Prætextato fuisse furata. Qui respondit: Recolere vos credo, discedente a Rotomagensi urbe Brunichilde Regina, quod venerim ad vos: dixique vobis, quia res ejus, id est quinque sarcinas commendatas haberem; & frequentius advenire pueros ejus ad me, ut ea redderem, & nolui sine consensu vestro. Tu autem dixisti mihi, o Rex: Et hæc a te, o Rex: Et reverentur ad mulierem sua res; ne inimicitia inter me & Childebitum nepotem meum pro his rebus debeant pullulare. Reversus ergo ego ad urbem, unum volucrum tradidi pueris: non enim volebant amplius ferre. Reversus iterum requirebant alia iterum consului magnificentiam vestram: tu autem præcepisti, dicens: Et hæc, ecce hæc a te, o sacerdos ne faciat, scandalum hæc causa. Iterum tradidi eis duo ex his, duo autem alia remanserunt mecum. Tu autem quid nunc me calumniaris, & me furti arguis, cum hæc causa non ad furtum, sed ad custodiam debeat deputari?

XVIII. Actio Prætextatus Synodi secunda.

Ad hæc Rex: Si hoc depositum penes te habebatur ad custodiendum, cur solvisti unum ex his, & limbum aureis contextum filis in partes defecisti, & dedisti per viros, qui me a regno deticerent? Prætextatus Episcopus respondit: Jam dixi tibi superius, quia munera eorum acceperam: ideoque cum non haberem quod de presenti darem, hinc præsumpsi, & eis vicissitudinem munerum tribui: proprium mihi esse videbatur, quod filio meo Moroveo erat, quem de lavacro regenerationis excepi. Videns autem Rex Chilpericus, quod eum his calumniis superare nequiret, attonitus valde ac conscientia confusus discessit a nobis: vocavitque quosdam de adulatoribus suis, & ait: Victum me verbis Episcopi fateor, & vera esse quæ dicit, scio: quid nunc faciam, ut Regina de eo voluntas adimpleatur? Et ait: Ite, & accedentes ad eum dicite, quasi consilium ex vobismet ipsis dantes: Nolite quod sit Rex Chilpericus pius atque compunctus, & cito flecta-

XIX. Furti arguitur Prætextatus.

Etatur ad misericordiam: humiliare sub eo, & dicitur ab eo obiecta a te perpetrata fuisse: tunc nos prostrati omnes coram pedibus ejus, dari tibi veniam impetramus. His seductus Prætextatus Episcopus pollicitus est se ita facturum. Hactenus secunda Actio Synodi. Sequitur rursus tertia & ultima:

XX. Mane autem facto, convenimus ad consuetum locum: adveniensque & Rex, ait ad Episcopum: Si munera pro muneribus his hominibus es largitus, cur sacramenta postulasti, ut fidem Moroveo servarent? Respondit Episcopus: Petii, fateor, amicitias eorum haberi cum eo: & non solum hominem, sed si fas fuisset, Angelum de celo evocassem, qui esset adiutor ejus: filius enim mihi erat (ut sæpe dixi) spiritualis ex lavacro. Cumque hæc altercatio altius tolleretur, Prætextatus Episcopus prostratus solo, ait: Peccavi in celum & coram te, o Rex misericordissime: ego sum homicida nefandus, ego te interficere volui, & filium tuum in folio tuo erigere. Hæc eo dicente, prostratur Rex coram pedibus sacerdotum, dicens: Audite o piissimi sacerdotes, reum crimen execrabile confitentem. Cunque nos stantes Regem elevassemus a solo, iussit eum basilica egredi. Ipse vero ad matatum discessit, transmittens librum canonum, in quo erat quaternio novos annexus, habens canones quasi Apostolicos, continens hæc: Episcopus in homicidio, adulterio, & perjurio deprehensus, a sacerdotio avellatur.

XXI. His ita lectis, cum Prætextatus staret, stupens Bertheramus Episcopus ait: Audi, o frater & coepiscopo, quia Regis gratiam non habes, ideoque nec nostram charitatem uti poteris, priusquam Regis indulgentiam merearis. His ita gestis, petiit Rex, ut aut ei tunica scinderetur, aut centesimus octavus psalmus, qui maledictiones Ischarioticas continet, super caput ejus recitaretur; aut certe iudicium contra eum scriberetur, ne in perpetuum communicaret: quibus conditionibus ego restiti, juxta promissum Regis, ut nihil extra canones gereretur. Tunc Prætextatus a nostris raptus oculis in Ann. Eccl. Tom. X.

PAGIUS VI. S. Martini miraculum.

VII. Theophylactus lib. 3. cap. 17. postquam de superbia Hormisdæ Persarum Regis & Lega-

tione Tiberii insolenti fastigio aspernata locutus est, ait: Ubi de arrogantia Regis Tiberii manus adcomperit, astate proxima Mauricii contractis itineribus Persarum copiis Persidem ingressus ex adverso Tigridis castra locat, Romanumque, Theodoricum, & Martinum ad interiora Regni adveniens dimittit. Illi florentissimam agrorum copiam, & universam æstatis amantissimam depopulantes, ac cadibus grassantes, Persarum rebus vastitudinem, pestiferamque cladem invexere. Mauricius sub adventum hyemis Casaream Cappadocia discedit. Quæ de ætate & hyeme currens Christi anni intelligenda esse, non tantum innuit Theophylactus, qui ante mortem Tiberii, annos tantum

custodiam positus est: de qua fugere tentans, nocte gravissime casus, in insulam maris, quæ adiacet civitati Constantinæ, in exilium est detrusus. Hactenus Gregorius de Synodo Parisiensi, & causa Prætextati: qui etsi turpiter nimisque animo fracto calumnias in se latas confessus est; tamen majoribus sumptis animi viribus adversus Fredegundem, alteram Jezabelem, strenue agens, mortem subire non timuit, de qua agemus suo loco inferius. Porro hoc eodem anno artibus Fredegundis Moroveum Regis filium fuisse spontanea nece defunctum, id ipso exposcente a Galleno familiari, ne in manus inimicorum veniret, idem auctor testatur (a). Quo item anno ejusdem Regis filium juniorem Samsonem nomine ex humanis sublato esse, idem affirmat (b):

Quid autem hoc eodem anno Turonis apud sancti Martini sepulcrum fieri contigit, ex eodem ipsius civitatis Episcopo Gregorio haud erit inutile recitare: Tunc (inquit (c) Vinnocus Brito in summa abstinencia a Britannis venit Turonos, Hierosolymam accedere cupiens, nullum aliud vestimentum nisi de pellibus lane privatis habens: quem nos quo facilius teneremus (quia nobis religiosus valde videbatur) presbyterii gratia honoravimus. Ingetrudis autem religiose consuetudinem habebat aquam de sepulcro sancti Martini colligere. Quæ aqua desiciente, rogat vas cum vino ad beati tumulum deportari: transacta autem nocte, id exinde, hoc presbytero presente; assumi mandavit: Et ad se delato, ait presbytero: Aufer hinc vinum, & unam tantum guttam de aqua benedicta, unde parum superest, funde. Quod cum fecisset (mirum dictu) vasculum, quod semiplenum erat, ad unius guttæ descensum impletum est: idem bis impletum. Quod non ambigitur, & in hoc beati Martini fuisse virtutem. Ex hujusmodi miraculo longe lateque vulgato, aliisque ejusdem generis accidisse videtur, ut super vinum sancti Martini nomen invocaretur, illudque pariter eo modo sancti viri nomine benedictum, unaque simul mutæ

(a) Gregor. Tur. hist. Franc. l. 5. c. 18. in fine (b) Idem c. 22.

XXII.

(c) Idem c. 21.

Vinum S. Martini.

Z z sym.

Symbolo charitatis invicem propinatum, in honorem ejusdem Sancti potarent. Sed quod tum pietas docuit, pravus usus

labefactavit, ut ejus invocatione non ex vino miracula, ut olim, sed ebrietates ex luxu soleant provenire.

Se-

PAGIUS

tum duos postea memorat; sed etiam Menander Protector pag. 166. & seqq. qui indicare videtur, superiorem annum in colloquiis de pace consumptum fuisse, ac Abbas Biclariensis, qui ad annum II. Tiberii Imp. ait, *Mauritium* Magistrum militiæ Orientis institutum, ad repugnandum Persis directum esse.

Eulogius Patriarcha Alexandrinus succedit Joanni, ut videre est anno DLXXXI. Concilium Brennacense, de quo anno DLXXXIII. ubi & de dysenteria, quæ hoc anno Gallias afflixit. Filius Chilperici Regis necatur, & Austrigilde Regina moritur, ibidem S. Hermenegildus a patre vexatus.

VIII.
Alia hoc anno gesta.

I.

Sequitur annus Christi quingentesimus octogesima primus, decimaquarta Indictionis: quo consultus Pelagius Papa scripsit ad Benignum Archiepiscopum epistolam decretalem die decimatertia Augusti de translatione Episcoporum, an & quando Episcopum e sede in sedem transferre debeat: quæ incipit (a): *Leclis fraternitatis tuæ litteris &c.* An autem & ipsa ex Isidori sit mercibus, tu videto.

(a) Extat
1. 2. Conc.

II.

Laurentius
Jun. Epif.
Mediol.

Hoc eodem anno Laurentius Junior post Frontonem creatur Episcopus Mediolanensis Ecclesiæ: moxque ad Pelagium Papam, ut in communionem Catholicam reciperetur, scripsit libellum (quem cautionem Gregorius Papa appellat) quo se averfari schismaticos, & in causa trium capitulorum Romanæ inhære Ecclesiæ profitebatur. Cui quidem libello cum complures nobiles Senatores subscripserint, etiam Gregorius, qui postea fuit Romanus Pontifex, dum hoc tempore Urbanam gereret Præfecturam, suum apposuit chirographum, ut ipse testatur in epistola (b) ad Laurentium successorem Constantium. Subscribere autem Senatores, ipseque Præfectus Urbis Gregorius tamquam fidejussores Laurentii ipsius Mediolanensis Episcopi: ex quo intelligas, cur idem Gregorius ipsum Laurentium libellum fidei nominat cautionem. Cum igitur hæc ipsius Gregorii Papæ testificatione adeo manifesta

(b) Greg. J.
2. ep. 11.

Ann. Eccl. Tom. X.

sint, vides quam longe ab historica veritate aberret Joannes diaconus, dum in Vita S. Gregorii Papæ tradit, ab eodem Benedicto Papa ipsum Gregorium ex monacho, invitum licet & renitentem, creatum fuisse diaconum Cardinalem S. R. E. Ait insuper, quod antequam hoc Benedictus Papa aggrederetur, ipsum adhuc monachum Gregorium miserit in Britanniam insulam ad conversionem gentis Anglorum; sed tumultuantibus civibus, ab eodem revocatum, & inter diaconos cooptatum. Hæc quidem Joannes (c) diaconus tradit, sed quam fabulose, tu ex citatis ipsius Gregorii scriptis judex eris.

De tempore diaconatus Gregorii Papæ.

(c) Joannes diaconus in vit. S. Greg. l. 1. c. 22. 23. 24. 25. l. 2. Sur.

III.
De tempore Joannis Diaconi.

Aggressuri itaque jam nos ordine temporum res mirifice gestas ejusdem S. Gregorii recensere: quoniam continget interdum a Joannis diaconi, qui vitam ejus scripsit sententia discrepare: ne hoc nimium audax alicui videri possit, cum auctor absque reprehensione hætenus lectus fuerit, hic primum de ipsius auctoris tempore, quo scripsit, paucis agendum putamus. Cum ipse in eadem scriptioe meminerit (d) Leonis Quarti, Nicolai, atque Hadriani Romanorum Pontificum, inscribatque opus illud ad Joannem Romanum Pontificem ejus nominis octavum ordine, qui sedere cœpit anno Domini octingentesimo septuagesimo secundo; jam liquet post hæc trecentis ferme annis eos

(d) Jo. diaconus in ibid. l. 4. c. 86. 93. 94. 97.

Z z 2 li-

PAGIUS
SÆC. VI.
Olymp.
340. Anno
Eræ Hæsp.
DCXIX.
A.C. 581.

ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6074.

© 2. E. D) 12. P. 6. April. Indict. 14.

JESU CHRISTI 581.

PELAGII PAPÆ 4.

TIBERII CONSTANTINI IMP. 8. & 4.

I.
Postconsulatus.

[1] S annus hac formula notatus: III. post Consulatum Tiberii novi Constantini Aug. solius II. vel, Anno III. Consulatus Tiberii Constantini Aug. Indict. XIV.

Ad num. I. Epistola ad Benignum Archiepiscopum de Episcoporum translatione, affixa Pelagio II. Papæ, certo est ex variis locis Athanasii, Zosimi, Celestini Leonis, Socratis, Eusebii, ac Concilii X. Toletani, & horridam ubique barbariem exhibet, ut jam a Viris doctis demonstratum.

II.
Epistola Pelagio II. affixa.

A num. II. ad XIII. Sanctus Gregorius, qui postea Pontifex Romanus renunciatus est, anno quingentesimo septuagesimo tertio Urbanam Præfecturam jam gerebat, eodem aut circiter anno Monachum induit, & ante annum DLXXXII. Constantinopolim a Pelagio II. Apocrypharius missus est; quæ tria hic nobis adversus Baronii sententiam probanda. Tempus Præfecturæ Urbanæ Gregorii pendet ex initio

III.
D. Gregorius Præfecturam Urbanam ante novennium gessit.

Epi-

NOTÆ

[1] Inscriptio Ravennæ, edita a Muratorio tom. 2. pag. CDXXX. 5.

DE P. SVB. D. PRID. NON.
AVG. IND. XIII. IMP.
DN N TIBERIO CONSTANTINO
PP. AVG. ANNO VI.
ET P. C. EIVSDEM ANNO III.

Hæc in A. D. 581. apprime conveniunt, ac in primis ex Indictione quatuordecima. At nondum esse in anno VI. suspicor, legendumque esse VII. ut aperte habet alius lapis Ravennas, supra ad A. D. 579. ex Rubeco allatus, qui eodem die, eademque indictione exaratus est. GEORGIUS

CHRISTI
581.PELAGII PAP. II.
4.JUSTINI JUN. IMP.
16.

libros elaborasse. Ex quibus pariter erroris redarguas Sigibertum, qui non ad Joannem Octavum, sed Septimum illud affirmat (a) ab ipso opus inscriptum; etenim cum dictorum Pontificum, qui vixerunt post Joannem Septimum, auctor ipse in eo meminerit, nulla de his dubitatio reliqua esse potest. Mortuus est autem Joannes Papa septimus anno Domini septingentesimo septimo, post quod tempus iidem nominati Pontifices vixisse reperiuntur Hadrianus, Leo Quartus, & Nicolaus. Sic igitur haud quisque prudens in verba auctoris dixerit esse jurandum, qui post annos (ut dixi) ferme trecentos ea de S. Gregorio scriptorum monumentis posteris commendavit: cum alioqui etiam si eodem tempore cum S. Gregorio ipse vixisset, a perspicua veritate refelli, sive ipse, sive alius minime refugere jure possit; eoque magis, si ex ipsiusmet Gregorii scriptis auctor redarguendus erit.